
Zarządzenie nr 57/2022 

Rektora Uniwersytetu Ekonomicznego w Poznaniu 

z dnia 1 września 2022 roku 

 

w sprawie wprowadzenia w Uniwersytecie Ekonomicznym w Poznaniu  

Polityki otwartego dostępu do publikacji naukowych pracowników i doktorantów UEP  

oraz osób uczestniczących w pracach badawczych i rozwojowych na UEP 

 

Na podstawie art. 23 ust. 1 ustawy z dnia 20 lipca 2018 roku - Prawo o szkolnictwie wyższym 

i nauce (t.j. Dz. U. z 2022 roku poz. 574, z późn. zm.), ustawy z dnia 11 sierpnia 2021 roku  

o otwartych danych i ponownym wykorzystywaniu informacji sektora publicznego  

(Dz. U. z 2021 roku poz. 1641), dyrektywy Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2019/1024  

z dnia 20 czerwca 2019 roku w sprawie otwartych danych i ponownego wykorzystywania 

informacji sektora publicznego oraz na podstawie zaleceń dotyczących wprowadzania 

otwartego dostępu przyjętych przez Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego w dokumencie 

pt. Kierunki rozwoju otwartego dostępu do publikacji i wyników badań naukowych w Polsce, 

zarządzam, co następuje: 

§ 1 

Wprowadza się Politykę otwartego dostępu do publikacji naukowych pracowników 

i doktorantów Uniwersytetu Ekonomicznego w Poznaniu (zwanego dalej Uczelnią lub UEP) 

oraz osób uczestniczących w pracach badawczych i rozwojowych w UEP, która stanowi 

załącznik do niniejszego zarządzenia. 

§ 2 

Zarządzenie wchodzi w życie od dnia opublikowania. 

   REKTOR 

(prof. dr hab. Maciej Żukowski) 

  



Załącznik 

do Zarządzenia nr 57/2022 

Rektora UEP z dnia 1 września 2022 roku 

 

Polityka otwartego dostępu do publikacji naukowych pracowników i doktorantów 

Uniwersytetu Ekonomicznego w Poznaniu oraz osób uczestniczących w pracach 

badawczych i rozwojowych w UEP 

§ 1 

Postanowienia ogólne 

1. Pojęcia używane w Polityce otwartego dostępu (zwanej dalej także „Polityką”) należy 

rozumieć zgodnie z definicjami przyjętymi w „Regulaminie zarządzania prawami autorskimi 

i prawami pokrewnymi oraz prawami własności przemysłowej oraz zasad komercjalizacji na 

Uniwersytecie Ekonomicznym w Poznaniu i zasad korzystania z infrastruktury badawczej 

Uczelni”, zwanym dalej Regulaminem oraz zgodnie z postanowieniami ustawy z dnia  

11 sierpnia 2021 roku o otwartych danych i ponownym wykorzystywaniu informacji sektora 

publicznego (Dz. U. z 2021 roku poz. 1641). 

2. Polityka nie narusza obowiązków wynikających z Regulaminu, o którym mowa w ust. 1,  

a w szczególności zobowiązania twórców do rozpowszechniania utworów naukowych  

w sposób wynikający z odrębnych umów, np. umów o finansowanie projektu, w ramach 

którego dany utwór powstał. 

3. Politykę stosuje się do:  

1) pracowników Uniwersytetu Ekonomicznego w Poznaniu tworzących dobra 

intelektualne w ramach wykonywania obowiązków pracowniczych; 

2) doktorantów Uniwersytetu Ekonomicznego w Poznaniu tworzących dobra 

intelektualne w ramach kształcenia w Uczelni; 

3) osób uczestniczących w pracach badawczych i rozwojowych realizowanych  

w Uniwersytecie Ekonomicznym w Poznaniu, o ile umowa regulująca uczestnictwo 

danej osoby w tych pracach tak stanowi albo jeżeli tak wynika z postanowień 

Regulaminu. 

4. Na potrzeby Polityki przyjmuje się następujące definicje pojęć:  

1) publikacja jest to: 

a) utwór opublikowany, czyli taki, który za zezwoleniem twórcy został zwielokrotniony 

i którego egzemplarze zostały udostępnione publicznie lub 

b) utwór rozpowszechniony, tj. udostępniony publicznie za zezwoleniem twórcy  

w formie elektronicznej w taki sposób, aby każdy mógł mieć do niego dostęp  

w miejscu i czasie przez siebie wybranym. 

Publikacjami są w szczególności: 

 publikacje w czasopismach naukowych, 



 publikacje w recenzowanych materiałach z konferencji, 

 monografie naukowe oraz rozdziały w monografiach naukowych, 

 rozprawy doktorskie; 

2) repozytorium – narzędzie informatyczne służące do deponowania, przechowywania 

i udostępniania w Internecie dorobku naukowego instytucji naukowej (repozytorium 

instytucjonalne) lub określonych dziedzin nauki (repozytorium dziedzinowe). 

§ 2 

Otwarty dostęp do publikacji 

1. Twórcy starają się zapewnić otwarty dostęp do publikacji poprzez: 

1) publikowanie w recenzowanych otwartych czasopismach i książkach naukowych; 

2) zdeponowanie elektronicznej postaci publikacji w Bazie Wiedzy UEP, najlepiej w wersji 

ostatecznie opublikowanej, a jeśli to nie jest możliwe, to w wersji dopuszczonej przez 

politykę wydawcy oraz – o ile dopuszcza to polityka wydawcy albo umowa z nim 

zawarta – publiczne udostępnienie publikacji tak, aby każdy mógł mieć do niej dostęp 

w miejscu i w czasie przez siebie wybranym oraz możliwość nieodpłatnego  

i nieograniczonego technicznie korzystania z niej. 

2. Zasady przekazywania publikacji do Bazy Wiedzy UEP określa instrukcja umieszczania 

materiałów w Bazie Wiedzy UEP. 

3. Publiczne udostępnienie, o którym mowa w ust. 1 pkt 2, powinno nastąpić niezwłocznie po 

opublikowaniu, chyba że nie pozwala na to polityka wydawcy albo konieczne jest 

dokonanie dodatkowych ustaleń (np. zawarcie umowy) z wydawcą. 

4. Twórcy publikacji są w szczególności zobowiązani do uprzedniego uzgadniania realizacji 

zobowiązania wskazanego w ust. 1: 

1) z wydawcami oraz innymi użytkownikami publikacji (np. organizatorami konferencji 

naukowych, instytucją finansującą projekt, którego wynikiem jest publikacja); 

2) ze współtwórcami publikacji (w przypadku utworów współautorskich), jak również  

z twórcami utworów pierwotnych (w przypadku utworów stanowiących opracowanie, 

np. tłumaczenie już istniejących publikacji). 

5. Sposób udostępnienia publikacji (rodzaj licencji otwartej) powinien być każdorazowo 

dostosowany do rodzaju publikacji i zawartej w niej wiedzy oraz do ustaleń, o których mowa 

w ust. 4 powyżej. 

6. Przy wyrażaniu zgody na udostępnienie utworu w ramach otwartego dostępu należy 

każdorazowo mieć na uwadze interes Uczelni oraz okoliczności, o których mowa  

w ust. 4 i 5. 



7. W przypadku publikacji wydawanych przez Wydawnictwo UEP oraz publikacji wydawanych 

w czasopismach, których wydawcą jest Uniwersytet Ekonomiczny w Poznaniu zaleca się, 

aby: 

1) wyrażać twórcom publikacji zgodę na udostępnianie utworu w ramach otwartego 

dostępu nie później niż w ciągu 2 lat od wprowadzenia do sprzedaży opublikowanego 

utworu; 

2) podjąć starania o zarejestrowanie wydawcy albo czasopisma w Directory of Open 

Access Books oraz Directory of Open Access Journals. 

8. Redaktor naczelny Wydawnictwa UEP może ustalić szczegółowe wytyczne kierowania 

publikacji wydawanych przez to Wydawnictwo do otwartego dostępu, zgodne z niniejszą 

Polityką, które podlegają zatwierdzeniu przez rektora. 

§ 3 

Otwarty dostęp do danych badawczych 

Zasady otwartego dostępu do danych badawczych zostaną określone po opracowaniu przez 

ministra właściwego ds. szkolnictwa wyższego i nauki, polityki otwartego dostępu do danych 

badawczych finansowanych ze środków publicznych. 

§ 4 

Pełnomocnik Rektora ds. Otwartego Dostępu 

1. Rektor UEP powołuje spośród pracowników Uczelni Pełnomocnika ds. Otwartego Dostępu, 

zwanego dalej „Pełnomocnikiem”. 

2. Do zadań Pełnomocnika należy: 

1) upowszechnianie wśród pracowników, doktorantów i studentów Uczelni wiedzy  

o otwartym dostępie i Polityce otwartego dostępu, organizowanie szkoleń dotyczących 

otwartego dostępu oraz praw własności intelektualnej; 

2) udzielanie twórcom pomocy w stosowaniu zasad otwartego dostępu w odniesieniu  

do konkretnych publikacji i danych badawczych; 

3) koordynowanie prac związanych z tworzeniem, utrzymaniem i rozwojem Polityki oraz 

infrastruktury otwartego dostępu na Uniwersytecie Ekonomicznym w Poznaniu we 

współpracy m.in. z Biblioteką Główną i Wydawnictwem UEP; 

4) prowadzenie wymaganej sprawozdawczości z zakresu realizacji Polityki; 

5) przedstawianie prorektorowi właściwemu ds. nauki raportu na temat realizacji Polityki 

za poprzedni rok nie później niż do końca pierwszego kwartału roku następującego po 

roku, którego dotyczy raport. 


